(c).Para ulama mencurahkan tenaga dan keilmuannya untuk menyeleksi kredibilitas para perawi.

Penyeleksian seperti ini dikenal dengan nama Ilmu Kritik Hadis. Ulama yang menyumbangkan

dedikasinya dalam bidang ini (kitab yang berisi biografi & kritik kepada para perawi) antara lain;

Ibn Khuzaimah (223-311 H/ 837-923 M), al-Uqaili (w. 322 H/933 M.), Ibn Abi Hatim al-Razi

(240-327 H./ 854-938 M.), dan Ibn Uqdah (249-332 H./ 863-943 M).

Kata kunci: kritik, al-jarh wa al-ta’dil, sejarah.

A. Pendahuluan

Kedudukan hadis (al-Sunnah) sebagai sumber ajaran Islam kedua setelah al-

Qur‟an sudah tidak diperselisihkan lagi oleh para ulama. Ber-hujjah dengan hadis

sahih tidak diperdebatkan lagi bahkan menjadi keharusan.

lebih ringkas dan komprehensif dibandingkan pemetaan Ibn Hajar yang panjang

dan lebar. Berikut tokoh-tokoh yang berkontribusi dalam membagun keilmuan

kritik hadis yang dipetakan berdasarkan masa hidupnya:

Tokoh abad pertama dihuni oleh para sahabat dan tabi‟in senior. Sedangkan

abad kedua diisi tokoh-tokoh seperti: Syu‟bah (82-160 H/ 607-776 M), Sufyan al-

Tsauri (97-161 H), Abd. al-Rahman al-Awza‟i, Malik ibn Anas, Hammad ibn Zaid,

Sufyan ibn „Uyaynah, Abdullah ibn al-Mubarak, Abu Ishaq al-Fazari, Waki‟ ibn al-

Jarah, Yahya al-Qattan, Abd al-Rahman ibn Mahdi.
18

Mereka semua perupakan

penggagas ilmu kritik hadis (ilmu al-Jarh wa al-Ta’dil.).
19

Tokoh abad ketiga: al-Humaydi (118-206 H/ 736-821 M), Abu Mashar Abd

al-A‟la (140-218 H/ 757 -833) Yahya Ibn Ma‟in (158-233 H/ 775- 848 M), Ahmad

ibn Hanbal (164-241 H/ 780-855 M), Muhammad ibn Sa‟d (w. 230 H/ 844 M), Ali

al-Madini (161-234 H/ 777-848 M), dan lainnya.
20

D. Tokoh Kritikus Hadis Pada Abad Ke- IV H

mencurahkan sebagian besar tenaga dan keilmuannya untuk menyeleksi kredibilitas

pribadi perawi. Buah dari perhatian ini terbukukannya biografi para perawi hadis

yang di dalamnya menghimpun berbagai informasi terkait pribadi masing-masing

perawi hadis.
21

Ulama yang menyumbangkan dedikasinya dalam bidang ini yaitu

Ibn Khuzaymah (223-311 H/ 837-923 M), al-Uqayli (w. 322 H/933), Ibn Abi Hatim

al-Razi (240-327 H/ 854-938 M), Ibn Uqdah (249-332 H/ 863-943 M).

Setelah empat kritikus di atas, kritikus-kritikus setelahnya tidak hanya

melakukan kritik tapi juga melakukan penghimpunan hadis. Mereka itu antara lain

seperti Ibn Hibban al-Busti (270-354 H/884-965 M), Ibn „Adi (277-365 H/ 890-976

M). Kedua ulama ini terkenal sebagai ulama ahli jarh dan ta’dil perawi. Sedangkan

Ibn „Adi dikenal sebagai ulama terkemuka yang telah menjelajah ke berbagai daerah,

sehingga ia mempunyai pengetahuan yang komprehensif tentang hal ihwal perawi.

Pengetahuan ini dihimpun dalam kitabnya al-Kamil fi Ma’rifah Dhu’afa’ al-

a. Biografi

Nama lengkap Ibn Khuzaymah adalah Abu Bakr Muhammad ibn

Ishaq ibn Khuzaymah al-Naysaburi al-Syafi‟i. Ia lahir pada bulan shafar 223

H/837 M. di Naisabur (Nisapur), sebuah kota kecil di Khurasan yang

sekarang terletak di bagian timur laut negara Iran.

Ibn Huzaymah banyak mengenyam ilmu agama dari keluarganya.

Sejak kecil ia sudah bergelut dengan ilmu-ilmu agama. Ibn Khuzaymah suka

sekali menemui Ibn Qutaybah (w. 240 H/854 M) untuk mempelajari hadis.

Ia meminta izin kepada ayahnya untuk belajar hadis kepada Ibn Khuzaymah,

namun ayahnya meminta agar putranya terlebih dahulu mempelajari al-

Qur‟am sehingga ia mempunyai pemahaman yang mendalam tentang al-

Qur‟an. Setelah mempunyai pemahaman terhadap al-Qur‟an barulah ia

lain: Muhammad bin „Abdullah bin „Abd. al-Hakam, Ahmad bin al-Mubarak,

Ibrahim bin Abu Thalib, Abu Hamid ibn al-Syarqi, Abu al-„Abbas al-

Daghuli, Abu Ali al-Husayn bin Muhammad al-Naysaburi, Abu Hatim al-

Busti, dan banyak lagi yang lainnya.
28

b. Konstruk Sosial

Ditinjau dari tahun lahir dan wafatnya (223-311 H/ 837-923 M), Ibn

Khuzaymah hidup pada periode abad III H. hingga awal abad IV. Dalam

kurun usia yang cukup lama yaitu 88 tahun, Ibn Khuzaymah telah

mengalami banyak corak kehidupan sosial dan politik, serta menjadi peserta

belajar kepada „Abbas ibn Muhammad al-Duri (w. 271 H.) dan „Utsman ibn

Sa‟id al-Darimi (w. 282 H.), yang keduanya merupakan murid dari ulama

hadis terkemuka di Baghdad yakni Yahya ibn Ma‟in (w. 233 H). Setelah itu

Ibn Abi Hatim dan ayahnya kembali ke kota kelahirannya.
43

Pada tahun 262 H/875 M. Ibn Abi Hatim melanjutkan rihlah

ilmiyahnya dengan mengunjungi Mesir dan Syiria tanpa ditemani sang

ayah.
44

Di Mesir ia mengunjunggi ulama di Fustat dan Iskandariyah. Salah

satu guru yang ia datangi ialah al-Rabi‟ibn Sulayman, salah seorang ulama

garda depan yang tinggal di Fustat dan penyebar pandangan-pandangan

(w. 214 H).

Setelah singgah di Mesir selama beberapa tahun, Ibn Abi Hatim

melanjutkan perjalanan intelektualnya dengan mengunjungi Beirut,

kemudian mengambil jalan melingkar melewati Baghdad untuk kembali ke

kota kelahirannya Rayy. Perjalanan intelektual terahir dilakukan pada tahun

264 H/877 M, dengan kota tujuannya Isfahan. Di kota ini Ibn Abi Hatim

Selain kepada Shalih, Ibn Abi Hatim juga berguru kepada Yunus ibn

Habib al-Asfihani dan Usayd ibn Ashim. Setelah memperoleh ilmu

pengetahuan yang memadahi, Ibn Abi Hatim kembali ke kota kelahirannya

untuk mengembangkan dan mengamalkan ilmu yang telah didapatnya

hingga akhir hayatnya. Ia wafat pada bulan Muharram tahun 327 H/938 M.
45

b. Konstruk Sosial

Pada masa abad ke-4 hijriah merupakan periode surutnya pamor

dinasti Abbasiyyah yang disebabkan beberapa faktor. Dua kondisi yang

mempunyai signifikansi besar yaitu, bentroknya madzhab fikih dan madzhab

ilmu kalam. Pada masa ini ulama hadis mengalami tantangan yang hebat dari

Kabir karya al-Bukhari, karena dalam Tarikh al-Kabir Imam al-Bukhari

sedikit sekali menyebut jarh dan ta’dil perawi. Namun hal itu tidak

mengurangi nilai kitab al-Bukhari, karena al-Bukhari mungkin

melakukannya dengan sengaja, ia telah menyusun kitab tersendiri tentang

perawi yang lemah.
49

4. Ibn Hibban al-Busti (270 - 354 H/ 884 – 965 M).

a. Biografi

Ibn Hibban al-Busti bernama lengkap Muhammad ibn Hibban ibn

Ahmad ibn Hibban ibn Mu‟ad ibn Ma‟bad Abu Hatim ibn Hibban al-Busti al

Tamimi, popoler dengan panggilan Abu Hatim.
50

Ia pengarang beberapa

kitab bidang jarh wa ta’dil. Ia merupaan seorang imam yang sangat alim, al-

keilmuannya untuk menyeleksi kredibilitas pribadi perawi. Buah dari perhatian

ini terbukukannya biografi para perawi hadis yang di dalamnya menghimpun

berbagai informasi terkait pribadi masing-masing perawi hadis. Ulama yang

menyumbangkan dedikasinya dalam bidang ini antara lain; Ibn Khuzaimah

(223-311 H/ 837-923 M), al-Uqaili (w. 322 H/933 M.), Ibn Abi Hatim al-Razi

(240-327 H./ 854-938 M.), dan Ibn Uqdah (249-332 H./ 863-943 M).